
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,892 81,574 6,318

1.기타 교직원보수 79,892 73,604 6,288

1.교직원대체인건비 79,892 73,604 6,288

1.[초]기간제교원인건비 75,728 69,440 6,288

1.기간제교원인건비 69,672 63,384 6,288
(성립전_2추)맞춤형복지비(전문상담교사)

 : 1,205,000원*1명 =
1,205,000

(성립전_2추)퇴직금(전문상담교사) : 

5,082,840원*1명 =
5,083,000

2.기간제교원법정부담금 6,056 6,056 0

2.[유]교원대체인건비(유) 4,164 4,164 0

1.기간제교원인건비 4,164 4,164 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 7,970 30

1.교직원역량강화 3,190 3,190 0

1.[초]자율연수 3,190 3,190 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0

2.교직원복지 4,810 4,780 30

1.[초]교육과정워크숍 1,530 1,530 0

1.일반업무추진비 1,530 1,530 0

2.[초]교육과정세움주간 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교사성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 460 460 0

3.교직원복지비 540 540 0

4.[초]교직원생일기념경비 1,380 1,350 30

1.교직원복지비 1,380 1,350 30 소속직원생일축하 : 30,000원*1명 = 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 387,602 415,224 -27,622

1.급식 관리 289,547 316,619 -27,072

1.학교급식운영 289,547 316,619 -27,072

1.[초]조리원인건비 1,701 900 801

1.공무직인건비 400 400 0
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2.기간제근로자인건비 801 0 801
(성립전_2추)대체인력인건비 : 500,000원

*1교 =
500,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 194,420원

*1교 =
195,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 106,000원

*1명 =
106,000

3.교직원복지비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 220,871 229,405 -8,534

1.급식용식재료비 220,871 229,405 -8,534 식품비 : -8,534,400원*1교 = -8,534,000

3.[초]우유급식비 4,070 14,400 -10,330

1.우유급식비 4,070 14,400 -10,330 급식용우유대금 : -10,330,000원*1회 = -10,330,000

4.[초]급식운영비 33,219 42,307 -9,088

1.일반수용비 24,142 29,007 -4,865 소모품구입비 : -5,033,000원*1회 = -5,033,000

급식기구수선비 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

세균검사수수료 : -97,000원*1회 = -97,000

축산물유전자검사비 : -45,000원*1회 = -45,000

음식폐기물처리비 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

가스안전점검수수료및보험료 : 105,000원

*1회 =
105,000

영양교사및 조리원위생교육비 : -125,000

원*1회 =
-125,000

2.연료비 5,777 10,000 -4,223 도시가스비 : -4,223,000원*1회 = -4,223,000

3.비품구입비 3,300 3,300 0

5.[초]위탁급식비 29,686 29,607 79

1.일반수용비 29,686 29,607 79 위탁급식운영 : 78,170원*1회 = 79,000

2.보건관리 31,175 31,556 -381

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,255 14,636 -381

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,840 4,959 -1,119

1.학생복지비 3,840 4,959 -1,119 구강검사 : -501,000원*1명*1회 = -501,000

건강검사 : -618,600원*1명*1회 = -618,000

3.[초]보건실운영 9,215 8,477 738
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1.일반수용비 788 510 278 보건실운영물품 구입 : 198,000원*1회 = 198,000

침구세탁비 : 10,000원*9개*1회 = 90,000

의료인 보수교육비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.운영수당 415 800 -385
교직원 심폐소생술 교육비 : -185,000원*1

회 =
-185,000

교직원성교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교직원복지비 0 200 -200 교직원 결핵검진비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.교육운영비 1,720 1,720 0

5.학생복지비 6,292 5,247 1,045
약품 및 의료용소모품 구입 : 70,000원*10

개*1회 =
700,000

기타 감영병 예방물품 구입비 : 34,430원

*10개*1회 =
345,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 16,920 16,920 0

1.[초]먹는물관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

4.[초]공기정화장치운영 9,010 9,010 0

1.일반수용비 9,010 9,010 0

3.학생복지 66,880 67,049 -169

1.교육복지우선 20,550 20,550 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,250 8,250 0

1.운영수당 5,660 6,480 -820 학급스크리닝강사비 : -120,000원*2회 = -240,000

학급스크리닝해석강사비 : -60,000원*1회 

=
-60,000

개인상담강사비 : -50,000원*2회 = -100,000

학부모코칭강사비 : -60,000원*1회 = -60,000
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위기학급지원프로그램강사비 : -120,000원

*3회 =
-360,000

2.교육운영비 2,590 1,770 820 위기학급지원운영비 : -53,000원*1회 = -53,000

심리검사비 : 890,000원*1회 = 890,000

긴급지원비 : -17,000원*1회 = -17,000

2.[초]전북에듀페이 운영 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

2.학생복지운영 46,330 46,499 -169

1.[초]졸업앨범제작 3,491 3,660 -169

1.학생복지비 3,491 3,660 -169 졸업앨범제작 : -2,164,000원*1회 = -2,164,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -45,000원*1

회 =
-45,000

(성립전_2추)졸업앨범제작(지원) : 60,000

원*34명=
2,040,000

2.[초]학생교과서구입 42,839 42,839 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.교육운영비 42,679 42,679 0

3.기본적 교육활동 239,938 200,431 39,507

1.교과 활동 178,913 125,104 53,809

1.교과활동지원 61,042 60,036 1,006

1.[초]학습준비물구입 12,320 12,320 0

1.학습준비물 12,320 12,320 0

2.[초]보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

3.[초]두드림학교 운영 26,202 26,196 6

1.기타수당 7,680 6,960 720
학습지원프로그램강사비(내부) : 30,000원

*24시간 =
720,000

2.일반수용비 137 137 0

3.운영수당 3,780 3,780 0

4.교육운영비 13,379 14,276 -897
학습지원프로그램교재교구구입 : 91,280원

*1팀 =
92,000

학습지원학용품구입 : 30,300원*1팀 = 31,000

학습지원간식 : 77,280원*1팀 = 78,000

문경숙 2024년 12월 10일 09시 36분 30초 4 전북특별자치도교육청 전주서천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방학중캠프교구재료구입 : -7,930원*1회 = -7,000

방학중캠프간식 : -1,720원*1회 = -1,000

정서건강지원사제동행활동지원 : 3,441원

*10명*2회 =
69,000

방학중캠프체험재료구입 : -40,000원*4명 

=
-160,000

책방투어운영비 : -411,570원*1회 = -411,000

도서의달체험활동비 : -265,000원*4회 = -1,060,000

도서의달도서구입비 : 47,150원*10명 = 472,000

5.목적사업업무추진비 1,226 1,043 183 협의회비 : 91,020원*2회 = 183,000

4.[초]교과보충 프로그램 14,520 14,520 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

5.[초]기초학력운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교구구입비 : 50,000원*20개 

=
1,000,000

2.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

3.[국고]체육 교과활동 60,918 35,024 25,894

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,275 1,940 335

1.기간제교원인건비 1,975 1,640 335
스포츠강사 시간외수당(자체) : 13,416원

*10시간*1명 =
135,000

스포츠강사 연차수당(자체) : 200,000원*1

명 =
200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]토요스포츠데이활동 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*26시간 = 910,000
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4.[초]학교스포츠클럽활동 3,870 3,800 70

1.교육운영비 3,870 3,800 70 교내외대회운영경비 : -630,000원*1회 = -630,000

(성립전_2추)대회운영경비(중식,간식,교통

비) : 700,000원*1교 =
700,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비

(목적)
19,874 19,874 0

1.기간제근로자인건비 17,674 17,674 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,550 1,550 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비 24,079 0 24,079

1.기간제근로자인건비 22,244 0 22,244 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000원*1명 = 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,808,000원*1명 

=
2,808,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

명 =
1,700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,220,000원*1명 = 3,220,000

2.기간제근로자법정부담금 1,835 0 1,835
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,835,000원*1명 =
1,835,000

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]학교체육활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]체육대회출전 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)운영경비(훈련비,용품비,장비

비,대회출전비) : 500,000원*1회 =
500,000

4.외국어 교과활동 47,653 21,844 25,809

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]영어회화전문강사 운영 46,753 20,944 25,809

1.기간제근로자인건비 42,118 18,408 23,710 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000원*1명 = 13,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,042,000원*1명 

=
3,042,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,633,000원*1명 

=
1,633,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,669,000원*1명 = 3,669,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,985 1,886 2,099
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,099,000원*1명 =
2,099,000

5.특수교육교과활동 4,000 2,900 1,100

1.[초]방과후학교 지원 3,800 2,700 1,100

1.운영수당 2,680 1,755 925 강사비 : 30,000원*4명*5월 = 600,000

(성립전_2추)강사비 : 65,000원*1명*5월 = 325,000

2.교육운영비 1,120 945 175
(성립전_2추)교재및재료비 : 35,000원*1명

*5월 =
175,000

2.[초]사회적장애인식개선 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 61,025 75,327 -14,302

1.자율활동 24,657 24,027 630

1.[초]학생회활동지원 8,574 8,574 0

1.학생복지비 3,574 3,574 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학급교육활동경비 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

3.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회출전 2,130 1,500 630

1.기타수당 1,350 720 630 대회훈련경비(강사비) : 30,000원*21회 = 630,000

2.교육운영비 780 780 0

5.[초]다꿈학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0
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6.[초]진로체험활동 303 303 0

1.교육운영비 303 303 0

7.[초]민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 34,068 49,000 -14,932

1.[초]수학여행 10,824 11,400 -576

1.여비 224 800 -576 인솔교사여비 : -576,540원*1회 = -576,000

2.교육운영비 10,600 10,600 0

2.[초]현장학습 21,924 36,400 -14,476

1.여비 284 1,500 -1,216
현장학습 인솔교사여비 : -1,216,800원*1

회 =
-1,216,000

2.교육운영비 21,640 34,900 -13,260 차량임차료 : -4,670,000원*1회 = -4,670,000

1학기현장체험학습비 : -3,782,000원*1회 

=
-3,782,000

2학기현장체험학습비 : -4,808,000원*1회 

=
-4,808,000

3.[초]영어체험 1,320 1,200 120

1.교육운영비 1,320 1,200 120 차량임차비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.봉사활동 2,300 2,300 0

1.[초]청소용품 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 333,986 394,890 -60,904

1.방과후학교 운영 315,988 376,690 -60,702

1.방과후학교운영 208,352 300,998 -92,646

1.[초]특기적성교육 109,296 217,998 -108,702

1.운영수당 90,446 192,798 -102,352 공예부 강사료 : -6,484,700원*1회 = -6,484,000

로봇과학부 강사료 : -6,063,000원*1회 = -6,063,000

미술부 강사료 : -9,339,600원*1회 = -9,339,000

바이올린부 강사료 : -5,748,400원*1회 = -5,748,000

배드민턴부 강사료 : -5,646,700원*1회 = -5,646,000

수학부 강사료 : -12,343,200원*1회 = -12,343,000
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실험과학부 강사료 : -5,909,900원*1회 = -5,909,000

영어1부 강사료 : -9,684,800원*1회 = -9,684,000

영어2부 강사료 : -7,127,300원*1회 = -7,127,000

주산부 강사료 : -5,528,000원*1회 = -5,528,000

축구부 강사료 : -4,748,200원*1회 = -4,748,000

컴퓨터부 강사료 : -11,709,000원*1회 = -11,709,000

한자부 강사료 : -6,126,000원*1회 = -6,126,000

방송댄스부 강사료 : -5,898,800원*1회 = -5,898,000

2.교육운영비 18,850 25,200 -6,350
EBS 스스로 배움터 수강료(수익자) : 

-1,050,000원*1회 =
-1,050,000

방과후학교 교재 및 재료비(수익자) : 

-5,300,000원*1회 =
-5,300,000

2.[초]방과후자유수강권지원 51,000 51,000 0

1.운영수당 40,000 40,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.[초]방과후학교 운영 32,056 32,000 56

1.기간제근로자인건비 0 124 -124
방과후강사 대체인건비 : -124,000원*1회 

=
-124,000

2.일반수용비 6,646 6,646 0

3.운영수당 18,000 18,000 0

4.전기요금 6,000 6,000 0

5.교육운영비 0 220 -220 대회참여비 : -220,000원*1회 = -220,000

6.기간제근로자법정부담금 1,200 800 400 방과후강사 고용보험료 : 400,000원*1명 = 400,000

7.목적사업업무추진비 210 210 0

4.[초]늘봄학교 운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 12,000 0 12,000 (성립전_2추)강사료 : 12,000,000원*1교 = 12,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교재및재료비 : 4,000,000원

*1교 =
4,000,000

2.돌봄교실운영 69,240 56,430 12,810

1.[초]돌봄교실운영 60,610 48,700 11,910

1.교육운영비 60,610 48,500 12,110
(성립전_2추)간식 지원비 : 11,910,000원

*1교 =
11,910,000

물품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000
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2.비품구입비 0 200 -200 비품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,260 1,360 900

1.기간제근로자인건비 2,260 1,360 900
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 900,000

원*1명 =
900,000

3.[초]시설구축 및 환경개선 6,370 6,370 0

1.시설비 6,370 6,370 0

3.유치원방과후과정운영 38,396 19,262 19,134

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,185 1,185 0

1.기간제교원인건비 30 30 0

2.운영수당 1,155 1,155 0

2.[유]유치원 방과후과정 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
34,693 15,559 19,134

1.기간제교원인건비 30,372 14,016 16,356 (성립전_2추)기본급 : 12,587,010원*1명 = 12,588,000

(성립전_2추)기본급 : 3,767,720원*1명 = 3,768,000

2.맞춤형복지비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,160,000원

*1명 =
1,160,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 130,000원*1

명 =
130,000

3.기간제교원법정부담금 3,031 1,543 1,488
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,487,760원*1명 =
1,488,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 대체인력 인건비
768 768 0

1.기간제교원인건비 768 768 0

2.독서활동 17,998 18,200 -202

1.독서활동운영 17,998 18,200 -202

1.[초]도서구입 12,268 12,280 -12

1.교육운영비 4,071 4,080 -9 책꾸러미지원 : -9,570원*1회 = -9,000

2.도서구입비 8,197 8,200 -3 도서구입 : -3,430원*1회 = -3,000

2.[초]도서관운영 5,730 5,920 -190

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 10 200 -190
학부모사서 교육참석여비 : -190,000원*1

회 =
-190,000

3.교육운영비 3,200 3,200 0
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4.일반업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 143,301 141,671 1,630

1.교무업무 운영 12,490 12,490 0

1.교무학사운영 12,490 12,490 0

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]교사교육과정 3,500 3,500 0

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]수업혁신단수업나눔선도

교사
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 44,437 37,591 6,846

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
1,500 1,500 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 16,250 16,070 180

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

3.[초]안심알리미서비스 4,260 3,980 280

1.일반수용비 4,260 3,980 280
학교안심알리미서비스 이용료 : 100,000원

*1회 =
100,000

학교안심알리미서비스 이용료(자체 추가)

 : -120,000원*1회 =
-120,000

교원안심서비스 이용료 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]어울림프로그램운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[초]교사공동학습체운영 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]학교폭력예방교육운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

7.[초]불법촬영카메라점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법촬영카메라점검 : -100,000원*1회 = -100,000

8.[초]인성교육중점학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,786 2,786 0

2.교육운영비 3,514 3,514 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학생안전교육 17,467 10,801 6,666

1.[초]안전교육 1,956 1,956 0

1.교육운영비 1,956 1,956 0

2.[초]초등 수상안전교육 운영 8,845 8,845 0

1.교육운영비 8,845 8,845 0
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3.[초]체험중심 안전교육 6,666 0 6,666

1.교육운영비 6,666 0 6,666
(성립전_2추)안전교육체험비(전교생) : 

22,000원*303명 =
6,666,000

3.학습지원실 운영 10,734 18,500 -7,766

1.방송실운영 24 600 -576

1.[초]방송실운영 24 600 -576

1.교육운영비 24 600 -576 방송장비수리 : -576,000원*1회 = -576,000

2.정보화실운영 10,710 17,900 -7,190

1.[초]학교정보화지원 10,700 16,700 -6,000

1.일반수용비 2,613 2,400 213 전산장비유지 보수비 : 213,000원*1회 = 213,000

2.교육운영비 5,887 9,300 -3,413 정보화기기 수리비 : -3,413,000원*1회 = -3,413,000

3.비품구입비 2,200 5,000 -2,800 정보화기기 구입비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

2.[초]정보화업무 운영 10 1,200 -1,190

1.기타공공요금 10 1,200 -1,190 단체문자사용료 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

4.교육여건 개선 75,640 73,090 2,550

1.교육환경개선 75,640 73,090 2,550

1.[초]교실환경개선 73,240 73,090 150

1.일반수용비 3,240 3,090 150
교장실환경정리용품구입 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.비품구입비 70,000 70,000 0

2.[초]늘봄학교 사무환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄학교사무환경개선 : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

6.학교 일반운영 256,755 241,565 15,190

1.학교기관 운영 91,812 85,137 6,675

1.부서기본운영 32,810 31,315 1,495

1.[초]교장실운영 8,072 8,072 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,632 3,632 0

3.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 16,098 14,603 1,495
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,773 8,773 0

2.기타공공요금 1,950 1,950 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 4,875 3,380 1,495 정수기 : 1,495,000원*1대 = 1,495,000

3.[초]교무실운영 8,640 8,640 0

2.여비 8,640 8,640 0

2.병설유치원기본운영 59,002 53,822 5,180

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,296 7,296 0

1.전기요금 6,996 6,996 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,285 2,609 1,676

1.일반수용비 4,285 2,609 1,676 소규모수선비 : 800,000원*1회 = 800,000

시설소모품구입 : -90,000원*1회 = -90,000

공기청정기 유지보수 : -320,000원*1회 = -320,000

어린이놀이터관리 : 1,301,000원*1회 = 1,301,000

화장실소규모수선 : -15,000원*1회 = -15,000

3.[유]유치원운영 22,417 23,492 -1,075

1.기타수당 720 1,160 -440 보결수당 : -440,000원*1회 = -440,000

2.일반수용비 11,381 12,020 -639
프린터및복사기소모품구입 : -44,500원*1

회 =
-44,000

교원자율연수경비 : -25,000원*1회 = -25,000

3세대하모니운영비 : -70,000원*1회 = -70,000

사무용기기수선및소모품구입 : -500,000원

*1회 =
-500,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 8,018 7,964 54 앨범제작 : -198,000원*1회 = -198,000

현수막제작 : -100,000원*1회 = -100,000

현장학습차량비 : -350,000원*1회 = -350,000

유치원놀이지원비 : 101,500원*1회 = 102,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)쓰담쓰담유아마음동행 : 

60,000원*10회 =
600,000

5.학생복지비 150 200 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

6.일반업무추진비 348 348 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비 15,124 10,545 4,579

1.일반수용비 2,275 0 2,275 특수교육보드미활동비 : 35,000원*65일 = 2,275,000

2.운영수당 3,360 3,640 -280 방과후특성화강사비 : -280,000원*1회 = -280,000

3.교육운영비 9,489 6,905 2,584 (성립전_2추)간식비 : 2,450원*5명*58일 = 711,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 530,910

원*3회 =
1,593,000

체험비 및 재료비 : 280,000원*1회 = 280,000

5.[유]행복안심유치원 9,880 9,880 0

1.시설비 9,880 9,880 0

2.시설 장비 유지 160,743 151,948 8,795

1.학교시설장비유지 160,743 151,948 8,795

1.[초]공공요금및제세공과금 58,248 55,048 3,200

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 39,804 33,804 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

3.상하수도료 10,300 12,000 -1,700 상하수도요금 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

4.기타공공요금 8,044 9,144 -1,100 전화요금 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.[초]시설관리용역 9,197 9,197 0

1.일반수용비 9,197 9,197 0

3.[초]시설일반관리 40,360 34,030 6,330

1.일반수용비 39,960 33,630 6,330 소규모수선비 : 6,650,000원*1회 = 6,650,000

H빔 운동장 제초 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 5,760 8,060 -2,300

1.기간제근로자인건비 4,870 7,170 -2,300
미화원 인건비(자체) : -1,500,000원*1명

*1회 =
-1,500,000

미화원 명절휴가비 : -800,000원*1명*1회 

=
-800,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 450 450 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 240 240 0

5.[초]당직관리 47,178 45,613 1,565

1.기간제근로자인건비 39,542 37,977 1,565 경비원 급식비 : 240,000원*1명*1회 = 240,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

경비원 기본급 : 1,125,000원*1명*1회 = 1,125,000

2.일반수용비 4,116 4,116 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 4,200 4,480 -280

1.학교운영위원회운영 1,100 1,380 -280

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,380 -280

1.여비 0 280 -280 관내외여비 : -280,000원*1회 = -280,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모교육 520 600 -80

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 20 100 -80 학부모교육참석여비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모 학교참여 활성화 1,580 1,500 80

1.일반수용비 1,180 1,100 80 활동물품구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,449,474 1,475,355 -25,881
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